fdium suwn nondum Militem ad ipiam
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imminentem Pentecoste^ Tlothomagiim

honorifice miltereb , ut ìbidem cum co-

aequaevis arma suscepturus ,
rep^alibus

gaudiis mteresset. Nulla in his obtinen-

dis fuit dijficultas. Jiista enim petitio

facilem meretur assensum. Ex impeno

itaque patris ,
Regis gener futurus, cwn

quinque Baronibus , multo etiam stipa-

tus milite, Rothomagum dirigitur. Rex

adolescentem muUiplici affatur alloquio,

multa ei propones, ut ex ?nutua con/a-

hulatione respondentis prudentiam expe-

riretur. Tota die illa in gaudio et exul-

tatione expenditur. Illucescente die al-

tera , Balneorum usus , uti tyrocinii su-

spiciendi consuetudo expostulat, paratus

est. Post corporis ablutionem ascendens

de Balneorum lavacro, bysso retorta ad

carnem induitur ,
cyclade auro texta

super^estitur ,
chlamyde conchylii , eù

muricìs sanguine tincta tegitur, caligis

holosericis calciatur ,
pedcs ejus sotula-

ribus in superficie leuncuìos aureos ha-

hentl-bus muniuntur. Talibus omamentis

decoratus Regius gener: adductus est

min decoris equus ;
viduitur lorica in-

comparabili, quae maculis duplicibus in-

texta, nullius lanceae ictibus transfora-

hilis haberetur. Calciatus est c.jligisjer-

reis, ex maculis itidem duplicibus cdm-

pactis. Calcanbus aureis pedes ejus ad-^

stricti sunt. Clrpeus leuncuìos aureos

imaginarios habens collo ejus suspendt-
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tur. Imposita est capiti ejus cassìs mal-

to lapide pretioso relucens
, quac talis

temperaturae erat ^ ut nullius ensis ictu

incidi, vel fahificari valere t. Aliata est

hasta fraxinea ferrum Pictavense prae-

tendens. /Ul ultimum aìlatus ast ei en-

sis de ihesauro Fregio ah antiquo ibi-

dem signatus , in quo fahricando fahro-

rum superlativus Qalanus multa opera ,

et studio desudavit. Taliter ergo arma-
tus Tyro noster , no vus mìUtiae post-

modum. flos futurus , mira agìlitate in

equum prosilit. Quid plura ? Dies illa

tyrncìnii honori et gaudio dicata , tota

in ludi bellici exercitio , et procurandix
splendide corporibus elapsa est, septem
ex integro dies apud Regem ryrocinii ce*

lebre gaudium continuavit. Da una an-
tica cartapecora, che si conserva tra le

scritture del sig. Prior Francesco Seta
di Pisa , ho copiato il seguente narra-
mento dell'Ordine di Cavalleria, che fa
dato nella città di Arezzo ad un tale

lldibrando Giratasca a spese del Comu-
ne e popolo Aretino.

Cum Domino. Anno 1260. die octava
Aprilis in Consilio generali congregato
more solito , ad sonum campanae , et

tuharum , Domini Domini constituerunt,
quod secunda Dominica mensis Maj fa-
ctus esset Miles ad expensas puhlicas
nobilis , et fortis vir Ildihrandus vocatus
Giratasca, Venta igltur die secundi Sa-'
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hati mensis Maj valde inane praefatus

nobilis , et strenuus vir lldibrandus be-

ne , et noUliter indiitus cwn magna

masnada suomm ingreditur Palaùuni^

et juravk 'fideiitatem Dominis Dominis,

et Sancto Protectori civitatis Arretii in

manus Notarli , et super sancta Dei

evan oelia : postea . honorifice ivit ad Ma-

treni Ecclesiam , ut haberet benedictio-

nemy et prò honore ejus adfuerunl sex

domicelU de Palaiio , et sex tibicines

de Palatio : in //ora prnndii fuit ad

prandendum, ex deliberatione Domine

rum , in domum Domini Ridolfoni. Pro

prandio fuit panis et aqua et sai, se-

cundum legem militiae, et commensales

fuerunt cum eo dictus Ridolfonus ,
et

duo eremitae Camaldulenses ,
quorum

senior post prandium fecit illi sermonem

de officio et obìigatinnìhns Militis. Post

hoc lldibrandus ingressus est cubiculum,

in quo stetit'solus per horam imam, et

postea ingressus est ad eum Senex Mo-

nachus sanctae Florae , cui devotè et

humiliter cojifessus fuit peccata sua, et

accepit ab ipso absolutione?n , et fecit

poenitentiam impositam His peractis in-

greditur cubiculum barbitonsor, qui con-

cinne caput, et barbam ejus curavit, et

postea ordinaidt omnia ,
quae necessa-

ria erant ad Balneationem. Rebus sic

stantibus ex deliberatione Donnnorum

venerunt ad domum Ridolfoni quatuor

strenui Milites Andreassus fiUus Mara-

bui:tini , Albertus Domi^ianus , Gilfre-

dus Guiduternus , et U^us de sanoto

Polo cum masnada nohilium Domicela

lonim , et cum turba Joculariiim , Nle-

nestreliorinn et Tihicinum. Andreassu^

et Albertus spoliaverunt Ildibrandum ,

et collocaverunt eum in Balneum ; Gil-

fredus autetn Guidoternus , et Ugus de

sancto Polo dederunt illi optima docu-

menta de munere , et officio novi Mili-

tisi et de magna dignitate. Post horam
unam Balnei positus fuit in lecto man-
do in quo lintea erant albissima et fi-
nissima de mussali ; et papilio et alia

necessaria lecti de drappo serico albo

erant. Permansit Ildibrandus per horam
unam in lecto , et cum jam nox appro-

pinquareb
, fiat Destitits de Medialaiia

alba cum caputio , et fuit cinctus cin-

ctura coriacea. Sumpsit refectionem eoe

solo pane et aqua ; et postea cimi Pù-

dolfoiìo , et quatuor supradictis ivit ad
jnatrem Ecclesiam, et per totam noctem
vigilavit in cappella

,
quae est a manu

dextra , et oravit Deum , et Sanctissi-

mam Matrem Virginem ^ et sanctum
Donatum , ut facerent eum bonum mi-
litem , honoris plenum et justum. Adsti'

terunt illi per totam noctem. cum ma-
gna devotione duo sacerdotes Ecclesiae,

et duo clerici minores ; icem quatupr
pulcrae , et nobiies domnicellae, et qua-
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tuor nohiles domnae seniores nobiliter

indutae ,
quae per totam noctem orave-

runt Denm , ut liaec Militia esset in ho-

norem Dei, et Sanctissimae Matris ejus

Virginis , et sancti Donati , et totius

Sanctae uniuersalis Ecclesiae. Ridolfo-

nus , et quatuor alii supradicti ivenmt

ad doriniendum ; sed ante aurorani re-

dierant. Orta jam aurora Sacerdos he-

nedixit gladium, et totam armaturam a

galea usque ad solerettas ferreas\ postea

celebravit Missam , in qua lldihrandus

accepit a Sacerdote humiliter , et cum

magna devotione sanctissimum et sacra-

^

tissimum corpus et sanguinem Domini

Nostri Jesu Christi. Post hoc intuUt Al-

tari unum magnum cereum ^viride , et

libram unam argenti honorum denario-

rum Pisanorum; item ohtulit prò redem-

ptione animarwn sancti Purgatorii li-

bram unam argenti honorum denariorum

Pisanorum. His peractis portae Eccle-

siae apertae fuerunt, et omnes redterunt

in domum Ridolfoni , in qua domicelh

de palatio nobiìem , et divitem refectio-

nem praepara^erant ;
ponendo supra

unam tubulam magnam, magnam quan-

titatem trageae , diverga genera Cartara-

rum, et alia similia cum optima Guar-

naccia et Tribbiane. Facta refectione

lldihrandus ivit aliquantum ad dormien-

dum. Interim cum esset jam hora rede-

undi ad Ecclesiam, novus fhturus miles

surrexÌB e ìecto , et fuit indutus eoa

drappis omnibus alhis sericeìs cum cin-'

etilica rubra auro discìncta, et cum simili

stola. Interim Tibicines de palatio , et;

Joculares et Menestrclii tangebant sua
instrumenta ; et canebant i.uirias stam-
pitas in laudem Militiae, et novi futuii.

Militis. Postea omnes ivt^runt ad ma-
trem Ecclesiom cum magna turba mili-

tum , et nobilium domicellorum , et ma-
gna quantitate plebis vociferantis f-'^ivat

T^ivat. In Ecclesia incepic Missa ma-
gna et solemnis. Ad Evangelium tenue-

runt enses nudos , et elevatos Ludo vi'

cus de Odomeris , Antonius a Mummi,
Cercaguerra illorum de Concolis , et

Guillelmus Miserangeschi. Post Evan-
gelium Ildibrandus juravit alta 'voce ,

quod ab illa hora in antea foret Jìdelis

et vassalLus Dominorum Dominorum Co-

munis civitatis Arretiiy et sancto Dona-
to. Item alta voce juravit , quod juxta
suum posse defenderet semper Domnas ,

Domnicellas , pupillos , orphanos et bo'

na Ecclesiarum centra vim, etpotentiam
injustam potentium hominum, et cantra
illorum gualdanas juxta suum posse.
Post hoc Amphosus Busdragus cinxit

Ildibrandum calcare aurato in pede dex-
tro ; et D. Testa dicuts Lupus cinxit
eum calcare aurato in pede sinistro.

Post hoc pillerà nobilis Domnicella
Ahonora filia Bercngherii gla^iuni UH

cinxib. Postea Ridolfonus de more de-

dit UH Gaiitabam , et dixit UH : Tu es

Miles nohilis MilUiae equesbris, et haec

Gaubata est in recordationem Ulius, qui

te armavit milibem , eb haec Gaubata

deheb esse ultima infuria j
quam pabien-

ter acceperis.

Finiba celehrabione sacrosancti sacn-

ficii Missae , cum tuhis et bympanis re--

dierunb omnes ad domum Ridolfoni.

Anbe porbam D. Ridolfoni sbahanb duo-

decim pulcrae et nohiles domnicellae

cum ^nirnaldis de floribus in capite te-

nentes, in manihus catenam ex flonbus

et herbis contexbam, eb hae domnicellae

facienbes serralium nolebanb , /^«^f

,us miles ìnbrareb in domum Ruloljonu

JSo^us aubem Miles dono dedib ilUs di~

niem annulum cum rosa aurea , eb di^

xib quod juraverat se defensurum e se

domnas et domnicellas ; eb tunc illae

feZtserunb illi. ub intrareb in domum

^in qua a domicellis de palatio magnu n

^randiumP~ /^'j^ Tn m^o
"^llliDo^ntD^^
Znl no.o MiUbi, scilicet duas mte^

Zs et fortes armaturas ferreas ,
unum

%lbam cum clavellis argenbeis ,
alteram

Imem cum cla.ellis et ornamentis au-

Za
'

duos nohdes et grandes equos

"^Zrnmalicos unum album ./..r- -
^rurn^ duos roncinos', et duas nohiles ci
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omatas vestes armaburae superimponen-

das. Inter prandendum projecùa fuit eco

fenestris ad populum , qui erat in sera-

ta
,
magna quantitas Lrageae , multi pa-

ri^ mustacei, midtae galUnae et pipio-
rìes , et magna aucarum quantitas ; un-
de magna, et ìncredihilis laetitia in to-

ta illa centrata erat : et populus excla-
mabat Vivai Vivat-, et orabat, utfrequen-
tius haec festivitas Jieret, cum jam es^

sent plures quam viginti anni
, quod fa-

età non fuisset. Post prandium novus
Miles lldihrandus armatura illa tota
alba , quae benedicta fuerat in Missa
ad auroram , armatus fuit , et cum eo
armati fuerunt multi nobiles homines,
Postea Ildibrandus ascendit in equum
album , et ivit ad plateam positus in

medio a Luchino Tastonis supranomine
dieta Pescolla , et a Farolfo Catenac-
cio vacato Squarcina cum ornatis scu-
tiferis lanceas , et scutos deportantibus.
In platea praeparatum erat magnum
torneamentum

, multaeque domnae et
domnicellae in fenestris erant, et multa
turba populi in platea. Sex Judices tor^
neamenti fuerunt Brunus Bonajutae

,

Naimerius de Totis , Ubertus de Pal-
viiano dictus Pallezza

, Guidoguerra
Montebuonus Bertaldus ohm Cenci va-

catus Barbaquadra , et Nannes de Fa-
talbis vocatus Mangiabolzonus. Hastilu-

Redi. Opere, Val, I. i6

dlum prius factum fuìt de corpore ad

corpus cum lanceis ahsque ferro acuto,

sed cum trappellis ohtusis , in quo no-

vus Miles bene, et fortùer se gessiC, et

cucurrit primo de corpore ad corpus

contra Jacohum a domo Bovacci ,
se-

cundo contra Inghilfredum Guascoms

supranomine nwcatum Scannaguelfos ,

terno contra Godentium Tagliaboves.

Postea fuil factum torneamentum cum

evaginatis ensibus , et res fuit palerà et

terribiUs, et tanquam vera guerra esset,

et per gratiam Dei nihil mali, vel dam-

ni accid.it , nisi quod in bracchio smi-

stro leviLer vulneratus fuit Phdippus iL-

lorum a Focvgnano. Magnam autenz vi-

rilitatem monstravit Pierus PaganeUus ,

cui cum ex ictu ensis projecta esset ga-

lea de capite, et remansisset cum capi-

te nudo, et absque birreto ex macuus,

noluic bamen ex torneamento exire ,
ut

honeste poterat ; sed intentus ad bene

agendum , et ad gloriam acquirendam

Si uto cooperiebat caput saum, et m ma-

lori Folta pugnantium sese immiscebat.

Appropinquante jam vespere cum magno

strepitìi tubarum indictus fiat finis toi-

neamenti; et Judices primum premium

dederunt nói^o Militi , secundum Piero

Paganello, tertium Vico de Pantaneto,

auicorrens de corpore ad corpus cum

Toniaccio iUonim de BostoUs ,
lariceu

illum de equo projecerat, licet multi di,^
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cerent ,
quod hoc non fiiit ex àefecbu

Toniacci , sed equi ipsius ; tamen To-

niaccius de Bosiolis non potuit sese exU

mere quin deportaretur in barella deri-

soria facùa de fustis. Nuvus autem Mi-

les siuim premium dono misit per duos

omatos scutiferos nobili ^ et pulchrae

dornnicellae Alionorae , quae in Eccle-

sia cinxerat ipsi ensem miUtiae, et prae-

mium fuit unum braviurn de drappo se-

riceo vermiculato. Post hoc, cum jam
esset nox alta, novus miles Ildibrandus

cum quantitate luminarium, et cum tu-

his et buccinis rediit in domimi Ridol-

foni, ubi caenavit cum amicis et con-

sanguineis , et post caenam distribuit

honoìifica munera Ridolfono , et omni-

bus illis , qui aliquam operam praestite-

runt. Hahuenmt etiam sua munera do-

mnae et domnicellae, quae in noeta vi*

giliae lldibrando abstiterant , etc.

Haec scripsi ego Pierus Jìlius Mattei

a Pionta clericus anno aetatis meae 5o,

qui vidi aliam similem solemnitatem ,

quando anno millesimo ducentesimo, et

quadragesimo domno Papa Gregorio se-

dente , et domno Friderigo imperatore

Serenissimo Imperante , factus fuit Mi-

les Corradus Masnaderius in Ecclesia

sancii Pieri', sed illa solemniias non

fuit tam magnifica ,
quam fuit ista do-

mini Ildibrandi
, quae vere fuit magnifi*

cenùssima , etc.

Della seguente scrittura che racconta

come in Firenze furon fatti cavalieri

Giovanni e Gualtieri Panciatichi ne so-

no stato favorito dal sig. conte Lorenzo

Magalotti, che ne conserva copia in

un libro di diverse scritture antiche

raccolte da uno de' suoi nobilissimi an-

tenati.

i388. die 25. Aprilis i388. presenti-

hus ser Dominico , ser Salvi , frate

Georgio.

Domini fecerunt Sindicum ad militiam

domini Joannis de Panciatichis et Guai'

tieri fdii Bandini ,
postea nominati do-

mini Bandini , et ad omnia et omnes

actus et ceremonias dominum Gahrie-

lem Aymo de Venetiis capitaneum Po-

pali.

Die 25. Aprilis i388. indictione ii.

presenùbus Aghinolfo D. Gualterotti ,

Niccolò Nicolai, Laurentio D. Palme-

rii , ere. Franciscum Nerii Fioravantis

in Ecclesia saneti Joannis.

1. Caput et barbam sihi faciat fieri

pulcrius quam prius esset, etc. et voluit

prò completo haheri factum per domi-

num Capitaneum hoc modo', quod ma-

nu tetigit. barham.

2. Jntret balneum in signum lotionis

peccati, et cujuslibet vidi, etc. puritatis

prout est puer ,
qui exit de bapUsmate.

Commisit, quod fiere t per dominum Phi-

lippum de Magalottis, D, Michaeìem
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,v «fe Medicis , et D. Thomaslum de Sac-

chettLs , et per eos balnearetur ; et sic
^->' ialneatus fuiL.

3, Statim post balneum intret lectum
• purum et novum in signum magnae quie*

tis ,
quam quis debeù acquirere uirùute

militiae , et per militiam. Missus in le~

:.\\ ctum per predictos Commiss. etc.

4' ALiquantulum in lecto stratus\ exeat^
V. et "vestiatur de drappo albo et sericeo

in signum nitiditatis , quam debeù cU"
stodire Miles libere et pure. De manda*

i'i/o capitanei indutus albo: et sic ilio

\ì>^sero remansit ìnter tertiam et quartatn
horam noctis.

5. Induatur roba vermilia prò sangui-
ne , quem Miles debet fundere prò ser-

vitio Domini nostri Jesu Christi^ et prò
wSancta Ecclesia. Die 26. dicti mensis
de mane in dieta Ecclesia praesentibus

,\supradictìs de mandato et commissione
\ capitanei exutus est , et indutus vermi"
\ìio per dictos Milites.

6. Calcetur caligis brunis in signum
terrae

, quia omnes sumus de terra , et
in terram redibimus. Factum est de ca-
ligis nigris de sirico successile per dictos
tres Milites.

7. Suigat incontinenti^ et cingatur una
cinetura alba in signum virginitàtis et

puntatisi quam Miles multum debet irè-

spicere , et multum procurare , ne fedeù
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^^lorpus suum. Factum est, et cinxit eum

capiti'neUS, , .

8 caìcare aureo , swe aurato m
swnum promptitucUnis servitii vulitans ,

efper miUtiam requisita ,
prout .olwnus

alias MiUtes esse ad nostrana ~er^^
Dieta die .6. super ^rengher a fact^

de mandato, ut saprà; per ^/^'^^'^^

de Castellanis , et Nccolaum Pagnozzu

Q. Cingatur ensis in ^ignum securita^

Jcont,Ì diaholum. et duo tallu sr^r.

ficant directuram et l^gaUtotem , p out

^est defendere pauperem -ontra d^em

et dehUem contra fortem Factum per

dominum Donatum de

10. Alba infula in capite m signum

auod, prout debet facere opera pura et

Tona , L debet reddere animam puram

et bònam Domino nostro, Omissumfuit,

quia non erat infula,

11. Alapha prò memoria ejus ,
qui

mLm fecit. "Non debet Mdes al^u^d

.illanumi .el turpe facere timore m^U^

,el carceris. Quatuor generaha faciat

Mìles. Primo non sit in loco ,
in quo

falsum judicium detur. ^^^f
proditior^ tractare, et ^^^^e discedere

^nisi alias posset resistere, Tertio non

ubi dama , .^el damigella exconsdietur

sed consulere reete. Quarto jejuna e

^^^^^

Veneris in memoriam Domini nostn etc.

nisi .valetudine, vel mandato supenons,

etc, vel alia just» causa etc.

I

247

Dieta die a6. '^Aprilis factus fuit Mi^

les armat,us Guaita ius ,
postea oh me-

moiiam Patris dictus Dominus Bandi'

jiHS , et factus fuit per capitaneum Sin*

dicum , etc. Calciatus calcarihus per

Dom. Rohprtum Pieri Lippi , et Dom.

Baldum de Catalanis , et cinctus ense

•per Dom. Pazzinum de Strozzis: omnia

in presentia DD. et plurium aliorum

Militum , et populi multitudo maxima

fuit, V . I

D. Joannes promisit, et juravit prò

se ^ et prò D. Bandino , et promisiC

quando esset legitimae aetatis , infra

annum coram LD, ratificuret , et jura-

ret.

L' anno iSHg. a san Dionigi in Fran-

cia dal Be Cailo Yl. furono fatti cava-

lieri ,
Lnigi 11. Re di Sicilia , e Carlo

suo fiatello, e figliuoli di Luigi I. Re

di Francia colle seguenti cirimonie; co-

me si legge nell'Autore di una Cronaca

manuser tta compilata ad istanza di Gui-

do di Monsò , e di Filippo di Yilelte

Abati di san Dionigi , la qual Ci;onica

fu cominciata l'anno l'ó^o. e dura fino

al i4£5.

Ad celebri tatis famam oris remotiori'

hus di^ulgandam in Alemanniam , et

Angliam longe ^
lateque per Ri gnum^

cursores Regii dirigujitur, et nuncii^ tjui

utriusque sexus ingenuitàtem orocuLo

vivae vocis , et apicibus invttarent ad
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soìemnitatem in "villa sancti Dtonisii

prope Parisios peragendam.

Prima die mensis, quae fuit dies sah-

habili. Sole jam suos delectabiles radios

' abscondente , Bex ad locum deditum

solemnitati accessit. Quem, modico tem-

poris spatio interjecto ,
Regina Siciliae

secuta est. In curru de Parisiis exi'vit

eum ducum , militum et haronum mul-

titudine copiosa, quam etiam duo ejus-

dem fdii £udovicus Rex Siciliae, et Ca-

Tolus adolescentes egregii equestres sine

medio sequebantur, non tamen simili

apparata, quo prius soliti erant equita-

re. Na?n scutiferorum priscorum ceremo-

nias gradatim ad tyronum ordinem a-

scendentium servantes , tunica lata ta-

lari ex griseto bene fusco uterque indù-

tus erat. Quicquid "vero ornamenti eo-

rum equi^ vel ipsimet deferebant , auro

penitus carebat. Ex simili quoque pan-

no , quo ambo induti erant ,
quasdam

portiunculas complicatas, ac sellis equo-

rum a tergo alligatas deferebat , ut ar-

migerorum antiquorum peregre profici-

scentium speciem denotarent. In hoc sta-

tu cum matrem usque ad s. Bionysium

conduxissent, in secretiorihus locis nudi

in praeparatis balneis se mundarunt.

Quo peracto circa noctis initium) ad

Eegem redeunt salutandum , a quo he'

ni^ne suscepti sunt: et tunc ad Eccle-

siam festinans , eo sequi se praecipit

mòdo', qui sequitur . Indumentìs prae-

dictis exuti mox 'vestimentis novae Mi'

litìae adoTnanbur. Ex oloserico rubino

vestimenta duplicia minutis variis fode-

rata deferehant , unum de subbus rot,un-

dum , ad talos usque protensum ; aite-

rum ad modum imperialis clamydis , a
scapuUs ad terram dependentis. Quo ha-

hitu distineti, et ahsque caputiis ad Ec-

ciesiam sunt adducti. Insignium virorum

comitiva praeibat, et sequebatur. Domi-
ni duces Burgundiae et Turoniae ad
laevam^ et ad dextram , Ludovicum Re-
gem Siciliae deducebant. Dux etiam

Borboniensis , et D. Petrus de Navarra
Carolum deducebant. Et hi omnes cum
B.ege ante Martyrum cojpora sacrosan-

cta , peracta oratione cum pompa ,
qua

'venerant , caenaturi ad aulam regiam

redienmt, Tunc in mensa Regis, Regina
Siciliae , duces Burgundiae et Turoniae,

ac Jtex Armeniae sedem superiorem te-

nuerunt. Ad lac'vam Rex Siciliae , et

frater ejus Carolus consederunt. Celebri-

que coena facta , omnibus Rex vale di-

cens, ad quiescendum perrexit. Insignes

vero adolescentes praedicti habitu eo-

dem , quo prius , ante Martyres redu-
cuntur ; ut ibidem , sicut mos antiquitus

inoleiHt , in orationibus pernoctarent.

Sed , quia tenera aeLas amborum tanto

labori minime correspondebat , ibi mo^

dica mora facta , reducuntur , ut quieti

induli]^erent.

liliicescente aurora futurorum MiUtum

ductores praen<>mir,.ati ad Eccìesmrn ac

cedentes, adolescentes Regios pmsrrotos

ante pignora Martyrum sacrosancla re-

pererunt, quos ad dcinum reduc.nies

expectare Missarum solemma praecepe-

runt Haec Antissioderensis Episcopus

cum conventa monasterii celebranda ni-

sceperat , ut noi^ae militiae imignia

sanctius conferrentur. Ad quod etiam

decentius peragendum , Rex brevi nobi-

lium vallatus multitudine ad Ecclesiam

pervenit. Duo armigeri corpon ejus cu-

stodes praecipui evaginatos enses per

cuspidem deferentes, in quorum summi-

tate aurea calcarla dependebant ,
per

claustrì portam Ecclesiam sunt ingressi,

quos Rex longo , et regali epitogio in-

dutus. ac postmodum Rex Sicdiae cum

fratre , ordine ,
quo prìus ,

sequebantur.

Qui cum ad altare Martymm pervenis-

seAt, ac ibidem Reginas Franciae et

Siciliae, ac caeterarum Dominarum in-

signe contubernium expecLassent, juben^

teRege Missa solemnis inchoatur. Hoc

peracto ,
Episcopus protinus Regem adat

et in e US praesentia ambo adolescentes

flexis genibus petierunt , ut tyronum ad^

scriberentur numero ;
qui cum eis jura-

mentum solitum exegisset ,
eos noviter

accinxib baltheo militari; et per Domi^
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num Chaimniaco calcarihiis deaura^

tis eos jussiù Rex Carolus insigniri. In

hoc statu prius tamen ah Episcopo be-

neàictione pere» pta , in aulam Regìam

reducuntur , uhi cum Rege prandium, et

coenam acceperunb utriusque sexus evo-

cata nohilitate assistente ,
quae ineffa-

hiliter congaudens tripudiando perno-

ctavit.

Die Lunae suhsequente, circa diei ho'

ram nonam, sicut condictumfnera t. Reca

viginti duobus electis militihus spectatae

strenuitatis indici jussit HastiLudiorum

spectaculum , et cum quanto apparata

possent, et scirent , illud redderent glo-

riosum. Quod , et peragere maturarunt.

Nam mox in equis cristatis , auro f'uU

gentihus armis et scutis viiidibus insigni-

tisi quos etiam sequehantur qui lanceas,

et galeas solemniter vectitahant, ad Pie-

gem pervenerunt, et ihidem insignem ca-

tervam Dominarum ,
quae ipsorum due

trices existerent, dignum dixerunt ali-

quandiu praestolari. Eae jussu Regis ad

numerum Militum praeelectae , n^esti-

mentis similibus ex viridi valde fusco

cum sertis aureis ac gemmatis cultu FlC'

gio phaleratis ad ejus praesentiam ad-

ducuntur. Et sicut instructae faerant

,

de sinu suo fumculos sericeos extrahen-

tes y dulciter pratdictis militiVus porrei

xerunt ^ et eorum, sinistris laterihus ad-

haeserunt cum Utuis , et instmmentis

r

musìcis eos usque ad cantpum agonìsta'

rum dedncenùes. y^rdor inde murtius mù
litum animos incitmnt , ut repetitione

icCuum lancearum usque ad Solìs occa-

sum laudis et probìtatis tilulos mereren-

tur. Tum dominae, quorum ex arbitrio

sententia bravii dependebat^ nominarunt
quos honorandos et praemiandos singu-

lariter censuerunt. Quarum sentenliam

gratanter Rex audiens, et ipsam muni'

Jicentia solita cupiens adimplere ,
prae-

fatos viros egregios ,
prò qualitate meri-

torum , donis donauit ingentibus. Et iri'

de coena peracta^ quod reliquum noctis

fuit ,
tripudiando transactwn est. Mili-

tari tyrocinio peracto ,
sequens dies ad

similia exercenda K>igintiduobus electis

scutiferis assignatur, et pari pompa , ut

prìus , a totidem domicellis in campum
ducti fuerunt, ubi alternatis ictibus mu-

tuo usque ad noctem conflixerunt. Coe-

naque lauta regio more est peracta ,

cum dominae nominassent quos super

coeteros elegerant praemiandos.

Quia exercitium illud militare per tri'

duum statuerat exerceri , die sequenti ,

priore tamen ordine non servato , indif-

ferenter miliLes cum scutiferis ludum lau-

dabiliter peregerunt ^ et ut prius virtutis

praemia receperunt qui judicio domina-

rum se habu&runt fortius : ^ic nox quar-

La finem dedic choreis.
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Sequenti die regia refectione percep-

ta ^ Rex prò cujuscmnque merito milites

et armigeros laudai^it non sine fluxu.

munerum
,

munificientiaeque regali mw-
num porrigens liberalem^ dominas et dom*
niceÙas armilUs , et munerihus aureis,

et argenteis
,
holosericisque donavit insi'

gnioribus , omnihusque cum pacis oscu-

lo Daledixic , et corwessit licentiam re^

deundi.

Non sarà forse discaro agli amatori
delle antichità il soggiugnere qui la

maniera antica usata nel Regno d' In-
ghilterra, contenuta nella seguente Scrit-

tura , la quale fu data prima in luce
da Edoardo Bisseo nelle sue note sopra
il Trattato di Niccolò Upton de Studio
Militari, stampato in Londra l'anno 1654.
in foglio , e poscia dal sig. Carlo Du~
Fresne nel suo famoso Glossario Lalino-
barharo. Io ne ho una antica copia ma-
nuscritta in carta pecora.